curatori. citans. l. Qui cum maior. §. Si libertus.
ff. De bon. liberto.

Hoc autem certum est: quòd si actor uel reus,
utcumq; de iniuria protestatus, obijciat aliquid con-
tumeliosum aduersario quod uerū non est nec pro-
babile, tenebitur iniuriarum, ut tractat Alexand in
l. ult. ff. Quod quisq. iur. Probatur in. l. Si non es.
Iuncta. l. Si quidem auiam. C. De iniuri. Calumnio-
sa enim excusatio, non tollit iniuriam, ut in. c. j.
De præsump. Cæterum hæc uerba quibus sæpicule
Doctores utuntur: falsum est: falso dicit, iniuriam
non habent, dicente Saliceto in. l. De tutela. C. De
in integ. restitui. ubi et Imperator hoc uerbo uti-
tur. Bar. quoq; in. l. Si is qui ducenta. §. Vtrum. ff.
De reb. dubi. Vsus tamen recens, modestiæ causa
recepit, ut litigatores dicant: se non credere, uel rē
aliter habere, aut simili urbanitate dissentiat ab ad-
uersario: ne in lite iudicialis per se satis acerba, du-
rioribus id genus uerbis, frigida suffundatur ad in-
citas perpetuas.

QVINTO: Ut absoluamus locum de claus-
sulis libellorum circa posteriorem eius partem, hoc
est, conclusionem: uideamus quænam huc deseruiūt.
Disputant autem Doctores: Num post illa uerba:
PETO REVM CONDEMNARI, ad-
dendum

dendum sit: ET LEGITIMIS REME-
 DIIS COMPELLI. Bar. in. l. 1. C. De execu-
 tio. rei iudicat. existimat hanc particulam esse ne-
 cessariam. Alij contrà. Nam petita cõdemnatione,
 satis etiam uideatur peti executio. Et hanc senten-
 tiam crebriorem testatur Iason, relatis multis au-
 thoribus in. §. Omnium. Instit. De actioni. Tutius
 ergo fuerit ut utrũq; cõiungas, hoc pacto: P E T O
 A D V E R S A R I V M C O N D E M N A R I
 A D R E S T I T V E N D V M, D A N D V M
 V E L F A C I E N D V M: S I C Q V E C O N
 D E M N A T V M S E C V N D V M I V S E T
 A E Q V I T A T E M C O M P E L L I.

S E X T O, Sunt qui non solum utile, sed neces-
 sarium quoq; existimant, expensarum condemna-
 tionem petendam esse specialiter. Nam uerum est,
 Iudicem ex officio suo posse uictum aduersarium
 condemnare in expensis post litem contestatam fa-
 ctis. l. Aediles. §. Item sciendum est. ff. De ediliti.
 edict. Ceterum (inquit) post iudicium acceptum, to-
 ta causa ad hominem restituendum in iudicio uersa
 tur, & tam fructus ueniunt, quàm id quod deterior
 factus est, ceteraq; ueniunt. Iudici enim statim atq;
 Iudex factus est, omnium rerum officium incumbit
 quacũq; in iudicio uersantur. Ea uerò que ante iu-
 dicium

iudicium contingunt, non ualde ad eum pertinent, nisi
 si fuerint ei nominatim iniuncta: Attamen nihil im-
 putari potest Iudici, quod expensas non petitas, in
 sententia prætermiserit, nec eo nomine tenetur ui-
 ctori, ut probat Bar. secundum Dynum in. l. iij. §.
 Hoc autem iudicium. ff. De damn. infect. Hoc autē
 iudicium (ait) certam conditionem habet, si postula-
 tum est. Ceterum qui non postulabit, experiri non
 potest. Postulare autem hic proprie dicitur, pro tri-
 bunali petere. Idem admonet Bar. in. l. Properan-
 dum. §. Alterutra. C. De iudici. Ne ergo terminas-
 to negotio litigatores non admittantur ad suscita-
 dam litem ex lite, uigilandum est in tempore. l. Ter-
 minato. C. De fructi. & lit. expens.

Debentur autem expensæ uarijs ex causis: Alias
 ex uictoria totius causæ, de quibus tractatur in. l.
 Properandum. §. Sin autem alterutra. C. De iudic.
 Et in. c. Calumniam. De pœni. Alias ex contumacia
 aduersarij, quarum fit mentio in. l. Sancimus. C.
 De iudici. Et in. c. Dilecti. De dol. & contumaci.
 Alias ex culpa aduersarij qui processum causæ dif-
 fert, ut est constitutum in. l. Non ignoret is. C. De
 fructi. & liti. expens. Et in. c. Finē litibus. De dol.
 & contuma. Alias ex temeritate eius qui alium sine
 actione in ius traxerit, ut in. l. Eum quem teme-
 re, in princ. De iudic. Et. c. j. De dol. & contuma.

lib. VI. Omnes istæ species comprehenduntur sub
petitione prædicta.

SEPTIMO: Pleriq; rectè probant utilè esse
hanc clausulã: OMNI MELIORE FOR
MA IVRIS VEL AEQVITATIS
QVA FIERI DEBET ET POTEST.
Nam efficit, ut libellus pro actoris intentione inter
pretationem recipiat. Antonius Butrigarius in. c.
Examinata. De iudici. Baldus in. l. Vinũ. ff. Si cert.
petat. Et Alexã. cõsil. VI. incipi. Circa processum.

OCTAVO: Commendatur & hæc clausula:
SECVNDVM FORMAM IVRIS
ET STATVTORVM. Quia si fortè ius cõ
mune deficiat, iuuabitur intentio actoris per statu
ta. Et quanquã Angelus in. §. Omnium. Instit. De
actioni. nonnihil in hoc hæreat, Iason tamen reiecta
eius sententia, citra dubitationem asserit non contẽ
nendam esse hanc praxim, iuxta. l. ij. C. Quemad.
testament. aperiã. Testamenti tabulas (inquit) ad
hoc tibi à patre datas, ut in patriã proferãtur, affir
mãs potes illuc proferre, ut secundũ leges moresq;
locorũ insinuẽtur. Itidẽ expresse dicit Bar. in. l. Re
rũ quidem amotarũ. j. in fi. ff. De act. rer. amot. &
l. ij. §. Si publico. ff. Ad leg. Iuli, de adulteri. Baldus

in Extrauaganti, De pace Constantia. §. In causis
 appellationum. Cum textus dicit: Et iuret, quòd bo
 na fide & sine fraude causas examinabit, & diffi
 nict secundum leges & mores ipsius ciuitatis, infra
 duos menses. Vbi præterea colligit: Quòd boni mo
 res ciuitatis in iudicando respiciendi adeoq; præse
 rendi sunt scriptis legibus. Idem in. l. iij. C. De pro
 bat. dicit de eo qui secundum Statuta ob hoc ac
 cusatur quòd percusserit.

NONO: Multum expedit ut hæc quoq; clau
 sula addatur: ET PETO IN PRÆDICTIS
 OMNIBVS ET SINGVLIS,
 MIHI IVS ET IUSTITIAM MINI
 STRARI. Nam sic omnis actio quomodocunq;
 competēs generaliter comprehenditur, secundum
 communem Doctorum sententiam in. c. Cum dile
 ctus. De ordi. cognitio. De quibus (inquit) Iustitiam
 sibi fieri postulabat. Et in. c. ij. De offi. ordinar. Sed
 si ille (inquit) cui damnum illatum est, petierit Iusti
 tiam, potest excommunicare authorem damni. Ita
 son cum Angelo tractat in. §. Omnium. Instit. De
 actioni. Et in. l. Petens. C. De pact.

Sunt autem huius clausule tres non contemnen
 di effectus: Primus, quòd si quis in libello proponat
 petitorium & possessorium, in conclusione uerò so
 lius

lius petitorij mentionem faciat: tunc ob prædicta uerba de utroq; dicitur sententia, modo actor legitime probauerit utrunq;. Quia omne ius suum in iudicium deduxisse censetur, dicente Panormita. in d. c. Cum dilectus.

Sequens effectus est: Quod exhibenti ineptum libellū, parcitur propter hæc uerba, modo ius agendi ex proposito facto utcumq; colligi possit, ut in eodē. c. Cū dilectus, probant omnes. Cæterū sine actione nemo potest experiri, nec ulla uerborū congerie iuari. Accedit Paulus de Cast. in consil. CLXXVI. inci. Queritur primò utrum hæres. Aliàs (inquit) esset in potestate uniuscuiusq; nullam actionem habentis, agere posse contra aliquem & obtinere, scilicet apponendo illam clausulam. Quod esse nõ debet. l. Ne in potestate. ff. De arbit.

Tertius deniq; effectus est: Quod si factū adeò fuerit intricatū, ut nõ facile discernas cuius actiõis formula sit utendum & quid in speciem petas: tunc ne iure tuo defrauderis, narrabis simpliciter factū, tandemq; sic concludes: QVARE, MAGNIFICE IVDEX, AGENS CVM PRÆDICTO SEMPRONIO, PETO MIHI IN OMNIBVS ET SINGVLIS IVSTITIAM MINISTRARI. Angel. in d. §. Omnium. Instit. De actioni. quem sequitur
Iasor

Iason in. l. Petens. C. De pact. Sed credo tali licentia hoc corruptissimo seculo factū esse, ut nemo de inuestiganda actionis forma curiosus esset, solum cōgerens utcunq; factum, & petens pro suo magis affectu & cæco iudicio, quàm secundum Iuris & æquitatis regulam, scilicet fiducia huius clausulæ. Proinde, si rem sursum ac deorsum disputes, ac conferas omnium seculorū exempla, nulla erit melior iudiciorum reformatio, quàm si recipiatur aliquādo maiorum auctoritate: nullum libellum admitti, in quo non aperte describatur formula actionis, ut infra latius dicemus.

DECIMO vulgatissima in libellis est clausula: SALVO IVRE ADDENDI, MINVENDI, CORRIGENDI. Sed certè præter ius commune nihil operatur, & superuacanea censetur. Bar. in. l. Nefennius. ff. De nego. gest. Et in. l. Non solum. §. Morte. ff. De oper. no. nunc. ciatio. Eiusdem opinionis est Innocentius in. c. Inter dilectos. De fid. instrument. secundum gloss. Nā ante litem contestatam duntaxat, liberum est actori emendare libellum. Quinimò, si aduersarius statim dicat se huiusmodi scriptum actoris, salua exceptione sua, acceptum habere, adimetur ei & ante litem contestatam emendandi potestas. Vnde consu-

Sunt Doctores: Quòd eo modo mox recipiatur libellus ab aduersario, ne actor utatur his technis & ambagibus emendadi. Calumniosum enim sepè est: quòd pleriq; causidici solent in termino statuto libellum exhibere incorrectū (ut uocāt) & ex continenti petere terminum ad corrigendum, sicq; tempus conduplicare. Baldus, Immola, & Cumanus in l. Gallus. §. Quidam rectè. ff. De liber. & posthu. Ceterum post litis contestationem nullo modo libellus potest emendari aut mutari.